



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月24日

上場会社名 日本鑄造株式会社
 コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷲尾 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池田 憲英
 定時株主総会開催予定日 2020年6月18日 配当支払開始予定日 2020年6月19日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月18日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 044-322-3751

2020年6月19日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	12,091	12.0	425	36.4	457	40.0	331	37.9
2019年3月期	13,741	3.1	668	12.2	763	0.9	532	11.0

(注) 包括利益 2020年3月期 169百万円 (65.1%) 2019年3月期 486百万円 (22.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2020年3月期	64.53		3.2	2.3	3.5
2019年3月期	103.84		5.2	3.7	4.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年3月期	19,899	10,384	52.2	2,023.67
2019年3月期	20,679	10,369	50.1	2,020.58

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,384百万円 2019年3月期 10,369百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	507	879	122	195
2019年3月期	774	1,100	506	445

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2019年3月期		0.00		30.00	30.00	153	28.9	1.5
2020年3月期		0.00		25.00	25.00	128	38.7	1.2

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

現時点では業績に影響を与える未確定要素が多く、合理的な業績予想の算出が困難な状況にあるため、公表を見送らせていただきます。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	5,135,150 株	2019年3月期	5,135,150 株
期末自己株式数	2020年3月期	3,542 株	2019年3月期	3,400 株
期中平均株式数	2020年3月期	5,131,655 株	2019年3月期	5,131,755 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	11,707	10.5	391	38.7	423	42.3	419	19.9
2019年3月期	13,076	1.8	639	16.2	733	5.5	523	13.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	81.72	
2019年3月期	102.02	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	19,881	10,329	52.0	2,012.99
2019年3月期	20,704	10,213	49.3	1,990.34

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,329百万円 2019年3月期 10,213百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

当社は、「3. 2021年3月期の連結業績予想」に記載の通り、業績を適正に予想することが困難であるため、現時点において業績予想等は未定であります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
連結損益計算書	5
連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(連結株主資本等変動計算書関係)	10
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. その他	12
(1) 生産、受注及び販売の状況	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

2019年度の当社を取り巻く事業環境については、以下のとおりです。

米中貿易摩擦の影響により落ち込んだ半導体の需要は、回復の兆しが見えておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響でその回復は限定的となっております。建設機械や工作機械については、需要が落ち込んだまま回復の見込みが不透明となっております。また、東京オリンピックに向けたビル・インフラ等建設の特需はほぼ終了しております。

その結果、素形材部門では、半導体製造装置向けおよび工作機械向けの需要が減少し、受注については前年度比4.4%減少し、売上高については16.3%の減少となりました。また、エンジニアリング部門では、受注についてはほぼ前年度並みとなりましたが、売上高については一部の建築部材が減少し、前年度比4.5%の減少となりました。

以上の結果、連結売上高は12,091百万円と前年度比12%の減少となりました。利益につきましては、売上減の影響などにより、営業利益は425百万円と前年度比36.4%の減益となりました。連結経常利益は、457百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は331百万円となりました。

② 今後の見通し

現時点では業績に影響を与える未確定要素が多く、合理的な業績予想の算出が困難な状況にあるため、公表を見送らせていただきます。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ780百万円減少し、19,899百万円となりました。

負債は売上高の減少と前年度末日が金融機関の休日で当年度に決済を行ったことによる支払手形及び買掛金と電子記録債務の減少等により795百万円減少し、9,514百万円となりました。

また、純資産は親会社株主に帰属する当期純利益の増加とその他有価証券評価差額金の減少により、10,384百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度に比べ2.1ポイント増加した52.2%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度におけるキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが507百万円の収入に対し、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得を中心として879百万円の支出となり、これらを合計したフリー・キャッシュ・フローは371百万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入800百万円および長期借入金の返済による支出523百万円ならびに配当金の支払153百万円と合わせて122百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は前連結会計年度末に比べ249百万円減少し195百万円となりました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	445	195
受取手形及び売掛金	4,281	3,813
電子記録債権	1,267	1,246
製品及び仕掛品	2,271	2,038
原材料及び貯蔵品	709	731
その他	83	188
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	9,057	8,210
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,605	7,970
減価償却累計額	△5,899	△6,040
建物及び構築物 (純額)	1,705	1,930
機械装置及び運搬具	9,023	9,370
減価償却累計額	△7,742	△7,974
機械装置及び運搬具 (純額)	1,280	1,395
土地	7,203	7,203
建設仮勘定	43	26
その他	1,675	1,711
減価償却累計額	△1,528	△1,555
その他 (純額)	147	155
有形固定資産合計	10,381	10,712
無形固定資産		
投資その他の資産	132	109
投資有価証券	495	262
繰延税金資産	579	556
その他	32	47
貸倒引当金	—	△0
投資その他の資産合計	1,107	866
固定資産合計	11,621	11,688
資産合計	20,679	19,899

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,124	1,022
電子記録債務	2,149	1,282
短期借入金	1,073	1,752
未払法人税等	149	36
賞与引当金	172	170
役員賞与引当金	7	4
その他	505	650
流動負債合計	5,182	4,919
固定負債		
長期借入金	1,182	780
繰延税金負債	9	—
再評価に係る繰延税金負債	2,141	2,141
役員退職慰労引当金	36	34
P C B 処理引当金	301	286
退職給付に係る負債	1,420	1,316
その他	36	36
固定負債合計	5,127	4,594
負債合計	10,309	9,514
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	2,293	2,470
自己株式	△4	△4
株主資本合計	5,441	5,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147	△13
土地再評価差額金	4,779	4,779
その他の包括利益累計額合計	4,927	4,765
純資産合計	10,369	10,384
負債純資産合計	20,679	19,899

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	13,741	12,091
売上原価	11,786	10,460
売上総利益	1,955	1,631
販売費及び一般管理費	1,286	1,206
営業利益	668	425
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	20	45
物品売却益	14	—
為替差益	1	—
PCB処理引当金戻入額	61	—
その他	7	5
営業外収益合計	104	50
営業外費用		
支払利息	9	10
物品売却損	—	7
その他	0	0
営業外費用合計	10	18
経常利益	763	457
特別損失		
固定資産除売却損	12	21
災害による損失	—	18
特別損失合計	12	39
税金等調整前当期純利益	750	417
法人税、住民税及び事業税	215	0
法人税等調整額	2	85
法人税等合計	217	86
当期純利益	532	331
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	532	331

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	532	331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	△161
その他の包括利益合計	△46	△161
包括利益	486	169
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	486	169
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,627	524	1,914	△4	5,062
当期変動額					
剰余金の配当			△153		△153
親会社株主に帰属する当期純利益			532		532
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	378	△0	378
当期末残高	2,627	524	2,293	△4	5,441

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	194	4,779	4,974	10,037
当期変動額				
剰余金の配当				△153
親会社株主に帰属する当期純利益				532
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△46	—	△46	△46
当期変動額合計	△46	—	△46	332
当期末残高	147	4,779	4,927	10,369

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,627	524	2,293	△4	5,441
当期変動額					
剰余金の配当			△153		△153
親会社株主に帰属する当期純利益			331		331
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	177	△0	177
当期末残高	2,627	524	2,470	△4	5,618

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	147	4,779	4,927	10,369
当期変動額				
剰余金の配当				△153
親会社株主に帰属する当期純利益				331
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△161	—	△161	△161
当期変動額合計	△161	—	△161	15
当期末残高	△13	4,779	4,765	10,384

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	750	417
減価償却費	420	512
賞与引当金の増減額 (△は減少)	13	△2
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2	△3
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	0
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△6	△1
PCB処理引当金の増減額 (△は減少)	△126	△14
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7	△104
受取利息及び受取配当金	△20	△45
支払利息	9	10
有形固定資産除売却損益 (△は益)	12	21
売上債権の増減額 (△は増加)	312	484
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△78	217
仕入債務の増減額 (△は減少)	△188	△935
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△50	56
その他	△6	△15
小計	1,042	597
利息及び配当金の受取額	20	45
利息の支払額	△10	△10
法人税等の支払額	△279	△125
営業活動によるキャッシュ・フロー	774	507
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△984	△824
無形固定資産の取得による支出	△106	△12
差入保証金の回収による収入	5	—
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	1	0
その他	△16	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,100	△879
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50	800
長期借入れによる収入	1,200	—
長期借入金の返済による支出	△489	△523
配当金の支払額	△153	△153
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	506	122
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	181	△249
現金及び現金同等物の期首残高	264	445
現金及び現金同等物の期末残高	445	195

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	5,135,150	—	—	5,135,150

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	3,395	5	—	3,400

(注) (変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取による増加 5株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年6月15日 定時株主総会	普通株式	153	30	2018年3月31日	2018年6月18日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年6月18日 定時株主総会	普通株式	153	利益剰余金	30	2019年3月31日	2019年6月19日

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	5,135,150	—	—	5,135,150

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	3,400	142	—	3,542

(注) (変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取による増加 142株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年6月18日 定時株主総会	普通株式	153	30	2019年3月31日	2019年6月19日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年6月18日 定時株主総会	普通株式	128	利益剰余金	25	2020年3月31日	2020年6月19日

(セグメント情報等)

当社グループは、「鑄造関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,020円58銭	2,023円67銭
1株当たり当期純利益金額	103円84銭	64円53銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	532	331
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る 親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	532	331
普通株式の期中平均株式数 (株)	5,131,755	5,131,655

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 品種別製品生産実績 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度	前年同期比 (%)
素形材	6,304	△14.0
エンジニアリング	3,755	△6.8
その他	284	△55.6
合計	10,343	△13.8

- (注) 1 金額は、製造原価によっております。
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

② 品種別製品受注状況 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度			
	受注高	前年同期比 (%)	受注残高	前年同期比 (%)
素形材	7,272	△4.4	2,467	26.2
エンジニアリング	4,873	0.8	1,911	1.0
その他	445	△21.3	61	△33.3
合計	12,591	△3.2	4,440	12.7

- (注) 1 金額は販売価格によっております。
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

③ 品種別販売実績 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度	前年同期比 (%)
素形材	6,760	△16.3
エンジニアリング	4,855	△4.5
その他	476	△17.5
合計	12,091	△12.0

- (注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。